
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

 
 HOTĂRÂREA  

privind  prelungirea termenului limita de depunere a cererilor de acordare a inlesnirilor la plata obligatiilor 

fiscale stabilit în Anexa la HCL nr. 99 din 28.10.2022 
 
Consiliul local al  comunei,  avand in vedere ; 
 -    referatul de  de către dr. Tomescu Maria, primarul comunei  Baia, în calitatea sa de inițiator, înregistrat sub nr.  
2704 din 21.03.2023;  
-    raportul Compartimentului   financiar contabil, patrimoniu, impozite si taxe locale  din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Baia, înregistrat sub nr. 2935 din 28.03.2023; 
-    raportul de avizare al Comisiilor   de specialitate din cadrul Consiliului local, înregistrat sub nr.2975   din 
30.03.2023; 
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- art. 185 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificările și completările 
ulterioare; 
       În temeiul prevederilor art. 129 alin.(14), ale art. 139 alin.(1) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. La data adoptării prezentei hotarari se aprobă, prelungirea termenului limită de depunere a cererilor de 
acordare a înlesnirilor la plata obligatiilor fiscale,  stabilit  prin   Art. 1  din  Anexa la HCL nr. 99 din 28.10.2022 
privind procedura de acordare a esalonarilor la plata impozitelor, taxelor si a altor obligatii la bugetul local al 
comunei Baia a esalonarilor la plata majorarilor de intarziare de orice fel, cu exceptia majorarilor de intarziere 
datorate pe perioada de esalonare de contribuabilii persoane fizice si juridice precum si procedura de aprobare a 
scutirii de la plata majorarilor de intarziere a persoanelor fizice,cu modificarile si completarile ulterioare,  până la 
data de 31.12. 2023.  
Art.2.  Compartimentul financiar contabil, patrimoniu, impozite și taxe locale din cadrul aparatului de specialitate 
al Primarului comunei Baia  va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărari. 
Art.3. Hotărârea se va comunica: 

 Primarului  comunei Baia  
 Institutiei Prefectului - Judetul  Suceava  
 Compartimerntul financiar contabil, patrimoniu, impozite și taxe locale, si se aduce la cunoştinta publica  

prin aficare la sediul primariei. 
        

   Președintele de ședință,                                                           Contrasemnează: 

                                                                              Secretarul general al C o m u n e i   

  Cornel-Geani TĂRĂBUȚĂ   Rodica COCEAN 
 

                               
 
 
 
 BAIA:  30.03.2023 
 NR. 23                                               
                                                             

                                                                                                  


